ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БАВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	[image: Описание: Бавлинский р-н (герб).gif]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БАУЛЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

	        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	       КАРАР

Об утверждении муниципальной
программы «Работающая молодежь
в Бавлинском муниципальном районе
Республики Татарстан» на 2026-2030 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.08.2024 №2233-р «Об утверждении Стратегии реализации молодежной политики в Российской Федерации на период до 2030 года», законом Республики Татарстан от 19.10.1993 №1983-XII «О молодежной политике в Республике Татарстан», в целях создания условий для социализации и эффективной самореализации молодежи Бавлинского муниципального района Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района Республики Татарстан
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Работающая молодежь в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан» на 2026-2030 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель                                                                                 Д.Л. Бакиров

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Исполнительного комитета
Бавлинского муниципального района
[bookmark: _GoBack]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Работающая молодежь в Бавлинском муниципальном районе
Республики Татарстан» на 2026-2030 годы

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Работающая молодежь   в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан» на 2026-2030 годы (далее - Программа)

	Заказчик
Программы
	Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

	Координатор
Программы
	МКУ «Отдел по делам молодежи Бавлинского муниципального района Республики Татарстан»;
МБУ Многопрофильный молодежный центр «Яшьлэр доньясы»

	Разработчик
Программы
	МКУ «Отдел по делам молодежи Бавлинского муниципального района Республики Татарстан»

	Цели Программы
	Основными целями Программы являются:
- поддержка и развитие социальной активности работающей молодежи;
- создание организационных, методических, право-вых и информационных условий для самореали-зации и самовыражения работающей молодежи.

	Задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:
- определение путей и форм взаимодействия общественных молодежных организаций, административных органов предприятий и организаций Бавлинского района в решении проблем работающей молодежи;
- содействие в становлении и развитии молодежного актива на предприятиях и в организациях района;
- распространение и обобщение практического опыта организации работы с молодежью на промышленных предприятиях;
- выявление и поддержка талантов и творческих инициатив работающей молодежи.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2026-2030 годы

	Объемы финансирова-ния Программы с разбивкой по годам      и источникам
	Год
	Объем предполагаемых средств, тыс.рублей

	Бюджет муниципального района
	Внебюджетные источники

	2026
	10,0
	-

	2027
	10,0
	-

	2028
	10,0
	-

	2029
	10,0
	-

	2030
	10,0
	-

	Итого:
	50,0
	-

	Общий объем финансирования Программы составляет 50,0 тыс. рублей.
Примечание: объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом формирования бюджетов соответствующих уровней на соответствующий год и на плановый период.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы (индикаторы оценки результатов) и показатели её бюджет-ной эффективности
	- создание площадок для социальной активности работающей молодежи;
- публикация организационных, методических, правовых и информационных справочников и материалов;
- увеличение количества общественных рабочих в молодежных организациях, административных органах предприятий и организаций Бавлинского района, участвующих в решении проблем работающей молодежи;
- содействие в становлении и развитии молодежного
актива на предприятиях и в организациях района;
- обобщение и распространение практического опыта организации работы с молодежью на промышленных предприятиях;
- организация мероприятий и конкурсов для выявления и поддержки талантов и творческих инициатив работающей молодежи.

II. Общие положения
Муниципальная программа «Работающая молодежь в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан» на 2026-2030 годы направлена на поддержку и развитие социальной активности работающей молодежи. На сегодняшний день в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан проживает 31 940 человек, из них работающих на предприятиях и в организациях района в возрасте от 18 до 35 лет составляет 20 %. Под «работающей молодежью» понимаются молодые граждане, работающие на производстве, в социальной сфере и сфере услуг. Безусловно, это очень неоднородная социальная группа с разным уровнем доходов, интересов, актуальных проблем. Наиболее важными проблемами работающей молодежи на сегодня являются: низкий уровень жизни, социальная и правовая незащищенность, сложность решения жилищно-бытовых и социальных проблем, слабо развитые возможности для самовыражения, самореализации и карьерного роста.
Активность данной категории граждан проявляется не только в грамотной и квалифицированной работе непосредственно в рамках функциональных обязанностей, но и в потребности общественной самореализации, что позволяет создавать на базе отдельных предприятий, организаций и учреждений (далее -  предприятия) молодежные общественные объединения. Такие объединения впервые стали создаваться на предприятиях района, когда стало очевидным, что решение существующих молодежных проблем требует совместных усилий администрации предприятий, профсоюзных организаций и самой молодежи.
Необходимо отметить, что сегодня деятельность большинства объединений работающей молодежи поддерживается руководством предприятий, профсоюзными организациями и, конечно же, органами государственной молодежной политики.

III. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы
Цели Программы:
- поддержка и развитие социальной активности работающей молодежи;
- создание организационных, методических, правовых и информационных условий для самореализации и самовыражения работающей молодежи.
Задачи Программы:
- определение путей и форм взаимодействия общественных молодежных организаций, административных органов предприятий Бавлинского района в решении проблем работающей молодежи;
- содействие в становлении и развитии молодежного актива на предприятиях и в организациях района;
- распространение и обобщение практического опыта организации работы с молодежью на промышленных предприятиях;
- выявление и поддержка талантов и творческих инициатив работающей молодежи.
Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Программы приведены в приложении к Программе.
Срок реализации Программы рассчитан на период 2026-2030 годов (5 этапов):
1 этап - 2026 год;
2 этап - 2027 год;
3 этап - 2028 год;
4 этап - 2029 год;
5 этап - 2030 год.

IV. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий, связанных с реализацией настоящей Программы, осуществляется за счёт ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в бюджете Бавлинского муниципального района на соответствующий финансовый год.

	2026г.
(тыс. руб.)
	2027г.
(тыс. руб.)
	2028г.
(тыс. руб.)
	2029г.
(тыс. руб.)
	2030г.
(тыс. руб.)

	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого:
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

V. Основные механизмы реализации Программы
Основными механизмами реализации Программы являются:
- подготовка и проведение комплекса мероприятий для работающей молодежи по различным направлениям государственной молодежной политики;
- разработка рекомендаций по организации работы с работающей молодежью, обучение специалистов сферы государственной молодежной политики современным методикам и технологиям работы с работающей молодежью.

VI. Мероприятия по реализации Программы

	№ п/п
	Наименование
 мероприятия
	Сумма расходов по годам
 (тыс. рублей)

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1.
	Презентация Программы по поддержке работающей молодежи
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Проведение конкурса среди организаций и предприятий на лучшее освещение проблем работающей молодежи
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Проведение «круглого стола» на тему: «Проблемы работающей молодежи»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Разработка Положений о клубах по интересам
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Проведение Акции «Бессмертный полк»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Проведение Спартакиады работающей молодежи
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Проведение учебно-методического  семинара «Развитие системы работы с молодежью на предприятиях и в организациях»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Подготовка методических пособий по вопросам социально-экономических и трудовых прав молодежи
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Организация работы «круглых столов» по обмену опытом работы с молодежью
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Проведение «круглого стола» на тему: «Подведение итогов реализации муниципальной программы «Работающая молодежь в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан» на 2026-2030 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	Награждение активных молодых людей Бавлинского муниципального района в честь празднования Дня молодежи
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

Итого:
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Программы приведены в приложении к Программе.
VII. Оценка эффективности реализации Программы
Реализация Программы должна обеспечить:
- создание площадок для социальной активности работающей молодежи;
- публикацию организационных, методических, правовых и информацион-ных справочников и материалов;
- увеличение количества общественных рабочих в молодежных органи-зациях, административных органах предприятий, участвующих в решении проблем работающей молодежи;
- содействие в становлении и развитии молодежного актива на предприятиях и в организациях района;
- обобщение и распространение практического опыта организации работы с молодежью на промышленных предприятиях;
- организацию мероприятий и конкурсов для выявления и поддержки талантов и творческих инициатив работающей молодежи.

10

	Приложение
к муниципальной программе
 «Работающая молодежь в Бавлинском
муниципальном районе Республики
Татарстан» на 2026-2030 годы

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы
«Работающая молодежь в Бавлинском муниципальном районе
Республики Татарстан» на 2026-2030 годы

	Наименование
основных мероприятий
	Исполнители
	Индикаторы оценки конечных результатов
	Значение индикаторов
(по годам)
	Финансирование за счет средств
   бюджета района (тыс. рублей)

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: Поддержка и развитие социальной активности работающей молодежи. Создание организационных, методических,                правовых и информационных условий для самореализации и самовыражения работающей молодежи

	Задача 1. Определение путей и форм взаимодействия общественных молодежных организаций, административных                              органов предприятий и организаций Бавлинского района в решении проблем работающей молодежи

	1.1. Провести учебно-методические семинары по развитию системы работы с молодежью на предприятиях и в организациях района
	МКУ «Отдел по делам молодежи БМР РТ»
	Доля молодежи, процентов

	60
	70
	80
	90
	100
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2. Организовать работу «круглых столов» по обмену опытом работы с молодежью
	МКУ «Отдел по делам молодежи БМР РТ»
	Доля молодежи, процентов
	60
	70
	80
	90
	100
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Содействие в становлении и развитии молодежного актива на предприятиях и в организациях района

	2.1. Провести конкурсы среди организаций и предприятий района на лучшее освещение проблем работающей молодежи
	МКУ «Отдел по делам молодежи БМР РТ»
	Доля молодежи, процентов

	60
	70
	80
	90
	100
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2. Провести Спартакиады работающей молодежи
	МКУ «Отдел по делам молодежи БМР РТ»
	Доля молодежи, процентов
	60
	70
	80
	90
	100
	-
	-
	-
	-
	-

	 Задача 3. Выявление и поддержка талантов и творческих инициатив работающей молодежи

	3.1. Подведение итогов реализации муниципальной программы «Работающая молодежь в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан» на 2026 -2030 годы
	МКУ «Отдел по делам молодежи БМР РТ»
	Доля молодежи,
 процентов
	60
	70
	80
	90
	100
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2. Награждение активных молодых людей Бавлинского муниципального района в честь празднования Дня молодежи
	МКУ «Отдел по делам молодежи БМР РТ»
	Доля молодежи,
процентов
	20
	25
	30
	35
	40
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого:

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

____________________________
image1.png